РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВЕСЕЛОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ПОЗДНЕЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОЗДНЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«  08»   мая  2014 года                          № 26/1                              х.Позднеевка

Об утверждении Методических рекомендаций
для осуществления закупок товаров, работ, услуг
 для обеспечения муниципальных нужд
Позднеевского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44 -ФЗ"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в целях организации работы, связанной с осуществлением закупок товаров, работ, услуг  для обеспечения муниципальных нужд  Позднеевского сельского поселения :

1. Утвердить Методические рекомендации для осуществления закупок товаров, работ, услуг  для обеспечения муниципальных нужд  Позднеевского сельского поселения.

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания   и  подлежит обнародованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Позднеевского

сельского поселения

                                       С.В. Правдюкова

Постановление вносит:
Сектор экономики и финансов

Методические рекомендации для осуществления
закупок товаров, работ, услуг  для обеспечения муниципальных
 нужд  Позднеевского сельского поселения
Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон № 44-ФЗ) устанавливает порядок осуществления закупок.
Закон № 44-ФЗ регулирует закупки от этапа планирования и до этапа оценки их эффективности. Сотрудникам, занятым  в сфере закупок товаров, работ, услуг  для обеспечения муниципальных  нужд  Позднеевского сельского поселения рекомендовано следующее:
1. Не осуществлять закупки, не предусмотренные планами-графиками (ч. 11 ст. 21 Закона); в установленных ч. 13 ст. 21 Закона случаях вносить изменения в план-график.

2. Перед размещением каждого конкретного извещения; документации о закупке на официальном сайте www.zakupki.gov.ru:

2.1. Убедиться, что извещение, документация не содержат информации, не соответствующей информации, включенной в план-график (ч.12 ст. 21 Закона).При наличии несоответствий - вносить изменения в извещение, документацию или план-график до размещения извещения, документации на сайте.

2.2. Проверить извещение и документацию на предмет соответствия нормам Закона, определяющим содержание извещения; документации о закупке (например, по электронному аукциону - ст. ст. 31, 33, 42, 64-66 Закона).При наличии несоответствий - вносить изменения в извещение, документацию до размещения извещения, документации на сайте.

2.3. Проверить документацию на предмет отсутствия противоречий с извещением (в т.ч. в части начальной цены контракта, обеспечения заявок и контракта, сроков выполнения работ, порядка и сроков оплаты работ, требований к участникам закупок); внутренних противоречий между различными положениями документации. При наличии противоречий - вносить изменения в извещение и (или) документацию до размещения извещения, документации на сайте.

2.4. Документацию об аукционе размещать на сайте сразу в полном объеме, включая все требования к товарам работам, услугам (проектную документацию и т.д.), в легко читаемом, доступном виде.
2.5. При проведении торгов на выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, влияющих на безопасность объектов капитального строительства, во всех случаях устанавливать требование о предоставлении в заявке свидетельства или копии свидетельства о допуске к «Работам по организации строительства, реконструкции и капитального ремонта привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком:)», с указанием в документации вида работ допуска, исходя из объекта (ч. 3.1 ст. 5 2 Градостроительного Кодекса РФ, подраздел 33 раздела 3 Перечня, утвержденного Приказом Министерства регионального развития РФ от 30.12.2009 г. № 624; далее - Перечень № 624).

2.6. При проведении торгов на выполнение работ по подготовке проектной документации и (или) выполнению инженерных изысканий, влияющих на безопасность объектов капитального строительства, во всех случаях устанавливать требование о предоставлении в заявке свидетельства или копии свидетельства о допуске к «Работам по организации подготовки проектной документации, привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным проектировщиком)», указанным в подразделе 13 раздела 2 Перечня № 624.

2.7. В наименовании и описании объекта закупки следует придерживаться стандартных требований, обозначений, терминологии и без крайней необходимости не использовать нестандартные обозначения, терминологию, не устанавливать нестандартные требования. При наличии потребности в использовании обозначений, терминологии; установлении требований, отличных от стандартных, это возможно (п. 2 ч. 1 ст. 33 Закона), но требует включения в документацию о закупке обоснования их использования (установления).

2.8. Пени, штрафы (ст.34 Закона) на заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) в документации следует устанавливать в проекте контракта:- штрафы на заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя), пеню на поставщика (подрядчика, исполнителя) - путем буквального цитирования п.п. 4-8 Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 25.11.2013 г. №1063;- пеню на заказчика - путем буквального цитирования предложений2, 3 ч. 5 ст.34 Закона. Иные виды и размеры пеней, штрафов в документации не устанавливать. Основания освобождения заказчика, поставщика (исполнителя, подрядчика, исполнителя) от уплаты пени, штрафа устанавливать путем буквального цитирования ч.9 ст.34 Закона. Иные основания освобождения в документации не устанавливать.

3. При осуществлении закупок, в т.ч. и прежде всего - работ по строительству, реконструкции, ремонту объектов капитального строительства в документацию требования к используемым товарам (значения показателей) включать:
- ограничиваясь минимальным набором товаров и тех показателей, которые абсолютно необходимы и реально будут проверены при приемке товаров, работ, услуг, без предъявления к одному и тому же товару 30, 50 и т.п. числа требований;
- структурированно, в одной таблице;
- при наличии краткой и понятной инструкции по заполнению заявок;
Следует в любом случае избегать:  бессистемного распределения показателей, значений показателей используемых товаров по документации о закупке, более чем в одном из ее положений, в т.ч. в виде больших текстов, не содержащих цифр («двенадцати мегапаскалей» и т.п.);
- требований к участникам закупок указать в заявке все показатели всех товаров, содержащиеся в проектной документации (в т.ч. чертежах, сметах и т.д.).
Игнорирование этих рекомендаций нередко приводит к тому, что задачи подготовки заявки; рассмотрения заявок резко усложняются, ни одна заявка не соответствует на 100% документации о закупке, что предопределяет обязанность комиссии по осуществлению закупки отклонить все поданные заявки и исключает возможность достижения цели закупки - заключения и исполнения контракта.

4. При рассмотрении заявок строго руководствоваться нормами Закона и положениями документации, не допуская никаких отступлений. Законом разграничены полномочия заказчика (утверждающего документацию) и комиссии (рассматривающей заявки) - комиссия не может подвергать сомнению; игнорировать положения документации. Не принимать по итогам рассмотрения заявок решений о допуске (отказе в допуске) к участию в закупке, исходя из информации, размещенной (или не размещенной) на сайтах хозяйствующих субъектов - производителей и (или) поставщиков товаров, подрядчиков, исполнителей услуг.

5. Разъяснения документации об аукционе, конкурсной документации:

- размещать на официальном сайте в установленные ч. 8 ст. 50,ч. 4 ст. 65 Закона сроки;

с указанием предмета запроса; без указания лица, от которого поступил запрос;

- не размещать вместо официального сайта на электронной площадке, на которой проводится электронный аукцион;

- не должны вместо разъяснения содержать формальную отписку, например, только буквальную цитату Закона, либо указание на наличие ответа на задаваемые вопросы в документации об аукционе (без указания, где именно и какого ответа);

Следует исключить возможности:
- не размещения в принципе разъяснения на поступивший запрос о разъяснении документации (при условии поступления запроса в установленные сроки);

- размещения разъяснения, изменяющего суть документации об аукционе, в т.ч. в части требований к товарам; наличия или отсутствия необходимости заполнять те или иные показатели товара.

6. При предоставлении обеспечения исполнения контракта в форме банковской гарантии - во всех случаях проверять:

- факт и дату включения банковской гарантии в реестр банковских гарантий, размещенный на официальном сайте (ч.8 ст.45 Закона);

- факт и дату включения банка в перечень банков, указанный в ч. 1 ст. 45 Закона;

- соответствие банковской гарантии требованиям ч.ч. 2-4 ст. 45, ч. 3 ст. 96 Закона, Постановления Правительства РФ от 08.11.2013 г. №1005, извещения и документации о закупке. Важно учитывать антидемпинговые меры (ст.37 Закона) и степень снижения начальной (максимальной) цены контракта (более или не более 25%), которая может привести к необходимости представления увеличенного в 1,5 раза обеспечения исполнения контракта, а при закупке товаров для нормального жизнеобеспечения - также и обоснования предложенной цены контракта. В случаях, предусмотренных в ч. 6 ст. 45 Закона, принимать решение об отказе в принятии банковской гарантии, о чем в срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня поступления банковской гарантии, информировать поставщика (исполнителя, подрядчика), представившего банковскую гарантию, с указанием причин отказа. Контракт заключать только после предоставления участником закупки, с которым он заключается, обеспечения исполнения контракта в соответствии с Законом. В случае непредставления участником закупки, с которым заключается контракт, обеспечения исполнения контракта в срок, установленный для заключения контракта, такого участника считать уклонившимся от заключения контракта (ч. 5 ст.96 Закона).

7. При расторжении контракта по основанию одностороннего отказа заказчика от исполнения контракта (ч.9 ст.95 Закона), в т.ч. направлении уведомления поставщику (подрядчику, исполнителю), размещении решений и информации на официальном сайте (ч.ч. 12, 13, 26 ст. 95 Закона) следует неукоснительно придерживаться процедур и соблюдать сроки, установленные этими нормами Закона. Необходимо учитывать следующее:
- длительная беспредметная переписка сторон контракта не должна приводить к нарушению сроков и процедур, закрепленных ч.ч. 12, 13, 26 ст.95 Закона;
- нарушение этих сроков и (или) процедур влечет административную ответственность.

8. Изменения, вносимые как собственно в Закон, так и в подзаконные акты, незамедлительно учитывать в извещениях, документациях, размещаемых на официальном сайте в день или после вступления изменений в силу.

9. Обеспечить на рабочих компьютерах сотрудников, непосредственно исполняющих функции в сфере закупок; членов комиссий по закупкам, наличие, работоспособность и актуальность хотя бы одной из основных справочно­поисковых правовых систем общего пользования. Систематически проводить изучение (в т.ч. обсуждение) этими сотрудниками и членами комиссии, с привлечением руководящих сотрудников:

- судебных актов по делам в сфере закупок;
- решений, предписаний ФАС России, Ростовского У ФАС России по делам в сфере закупок, размещенных на сайте www.zakupki.gov.ru.